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lekce. Pozorováním aplikovaných činností zjistím, které z metod, technik, činností

dramatické a pohybové výchovy jsou pro děti dvou až tří let nejvhodnější. Zda existují

úskalí během lekcí a jakou cestou se jich vyvarovat. V teoretické části popisuji
výjimečnost dramatické výchovy, pohybové výchovy. Zaměřím se na důležitost her v
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aby pedagog dodržoval.

Bakalářská práce by mohla být metodickým pomocníkem pedagogům
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ÚVOD

Tato bakalářská práce by mohla být pomocným návodem, jak pracovat s dětmi

ve věku dvou až tří let skrze dramatickou a pohybovou výchovu v mateřské škole. Jaká

mohou být úskalí, za jakých podmínek dítě získává širší a hlubší poznání
o okolním světě. Jaké jsou ideální metody a techniky dramatické výchovy, činnosti

pohybové výchovy u vzdělávání dětí ve věku dvou až tří let.
S pohybovou výchovou se aktivně potkávám od mladšího školního věku.

Aktuálně jako pedagog tance pracuji s dětmi, s dospívajícími dětmi i s dospělými lidmi.

Mám k pohybu dlouholetý vztah. Pohyb vnímám jako neoddělitelnou součást každého z nás. Skrze pohyb dýcháme, poznáváme okolní svět, komunikujeme s ostatními i sami
se sebou, zdokonalujeme se, poznáváme své tělo, dokážeme svému tělu pomáhat, léčit

ho fyzicky i duševně. Jako tanečnice mám zkušenosti s divadelním prostředím, s

hraním, se zpěvem. Dramatická výchova je pro mne přitažlivá. Vnímám ji jako

nepřirozenější cestu vzdělávání a poznávání okolního světa. Dramatická výchova

vychází ze hry a hra je přítomna již od narození u každého z nás. Pokud probíhá

psychický a fyzický vývoj batolete v pořádku, bývá dítě spontánní, aktivní, radostné,

dokáže se zaujmout pro něco, pro někoho, opakuje činnosti, manipuluje s předměty, experimentuje, učí se nápodobou, má zájem o pohádky, příběhy apod. Pro pedagoga

tedy ideální prostředí vydat se pracovat s dětmi skrze dramatickou výchovu. I přesto, že

se v mém ročníku neotevřela specializace dramatické výchovy, o kterou jsem měla

zájem, rozhodla jsem se ve své bakalářské práci zkoumat právě ji.
Jako učitel se potkávám v mateřské škole s dětmi mladšími tří let pravidelně. Pro

většinu z nich je mateřská škola, jako instituce, první zkušeností se sociální skupinou

jinou, než je rodina. V době, kdy jsem zadávala téma bakalářské práce, se řešila novela

zákona, zda bude mít mateřská škola povinnost přijímat dvouleté děti. To mi vnuklo

myšlenku zaměřit se na vhodné vzdělávací činnosti, které budou přiměřené věku dětí

tak, aby se dítě osobnostně rozvíjelo, lépe se začleňovalo do sociální skupiny, dokázalo

postupně kooperovat s vrstevníky, s dospělými, rozvíjelo se verbálně, nonverbálně,

sbíralo nové poznatky a dovednosti o okolním světě, bylo schopno aktivně se podílet na

činnostech, dokázalo se rozhodovat, poznávalo samo sebe a dokázalo pomocí pohybu komunikovat. Uvědomila jsem si, že ideálním může být právě propojení dramatické a

pohybové výchovy.

TEORETICKÁ ČÁST

1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Dramatickou výchovu definuje několik významných autorů, kteří se zabývali či

zabývají rozvojem dramatické výchovy u nás. Zpravidla je vnímaná jako ideální činnost

pro práci s dětmi, je založena na hře, improvizaci, fantazii, osobním, individuálním

osobnostním zpracovávání a tvorbě, kde neexistuje pojem chyba.
1.1 Pojem dramatická výchova

Valenta (1997, s. 27) popisuje definici: „Dramatická výchova je systém

řízeného, aktivního sociálně-uměleckého učení dětí či dospělých založený na využití

základních principů a postupů dramatu a divadla, limitovaných primárně výchovnými či

formativními a sekundárně specificky uměleckými požadavky na straně jedné
a individuálními i společenskými možnostmi dalšího rozvoje zúčastněných osobností na

straně druhé."
Jedná se o specifický vzdělávací proces, který využívá především prvky

a prostředky dramatu a divadla, čímž se odlišuje od ostatních výchov. Je to tvořivý

způsob získávání zkušeností, vědomostí, dovedností, formování postojů na základě

vlastního prožitku a vlastní aktivní činnosti při jednání principu hry (Svobodová,

Švejdová, 2010, s. 46).
Dramatická výchova nebo také tvořivá dramatika, tvořivé drama je

improvizovaná, k předvádění neurčená a na vnitřní proces práce orientovaná forma

dramatu, v níž jsou účastníci vedeni vedoucím k představování si, hraní a reflektování

lidské zkušenosti. Tvořivé drama je dynamický proces (Valenta, 1999, s. 18).
1.2 Cíle dramatické výchovy

Mezi cíle dramatické výchovy patří především osobnostní rozvoj člověka, podpora a rozvoj lidské individuality, učení se vstřebávat a ovládat sociální situace, rozvoj komunikace s ostatními lidmi, psychické zocelování se, poznávání okolního

světa prostřednictvím hry. Stejně tak dramatická výchova pomáhá jedinci se

zpracováním emocí, může si situaci či pocit skrze hranou postavu, předmět prožít. Je
známo, že cílem dramatické výchovy označujeme proces neboli cestu.
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„Cíl dramatické výchovy je pedagogický dokonce i tehdy, je-li umělecký, i tehdy vede-li dramatická výchova k představení ap., neboť i tady jde především o rozvoj toho, kdo hraje." (Valenta, 1999, s. 29)
Cílem není produkt, ale proces, čili konat dramatickou výchovu pro zážitek.

Proces má v dramatické výchově několik složek, které nelze v praxi oddělovat, je nutné

sledovat všechny a žádnou neopomíjet a nepodceňovat. Machková popisuje tři okruhy

dramatické výchovy: osobnostní (individuální) rozvoj, sociální rozvoj, dramatická hra.

Nejvíce nasnadě je úkol rozvíjet a obohacovat obrazotvornost, tj. představivost a fantazii, podporovat a uplatňovat intuici, všestranně působit na rozvoj tvořivosti. Dává

jedinci příležitost k sebevyjádření prostřednictvím umění, jedinci pomáhá získávat

jistotu sounáležitosti a styku s druhými, zařazuje ho do společnosti. Dalším úkolem

dramatické výchovy je výchova citová, dává příležitost k legitimnímu způsobu

ventilování citů, jejichž vnější projevy v běžném životě kontrolujeme a usměrňujeme.

Úkolem dramatické výchovy je také dávat příležitosti a vést k samostatnému, osobitému

myšlení. Jádrem dramatické výchovy jsou vztahy ve skupině (Machková, 2015, s. 14-19).
Cílem dramatické výchovy v rovině obecné je osobnostní sociální rozvoj jako

vědomosti, dovednosti, schopnosti ve vztahu k sobě samému, ke druhým lidem rozvoj
řečových a komunikačních schopností, dovedností řešení problémů, tvořivosti, podpora

pozitivního sebepojetí, sociální uvědomění, empatii, i objasnění hodnot a postojů a pochopení divadelního umění (Valenta, 1999, s. 18).
Drama se týká jedinečnosti jedinců, individuálnosti každé lidské bytosti, drama

originalitu povzbuzuje a pomáhá naplnění osobních aspirací. To je důležité pro plný rozvoj osobnosti. Umění je spojeno s rozvojem intuice. Intuicí se všechny individuální

rozdíly rozvíjejí naplno. Lze ji považovat za nejdůležitější faktor rozvoje vnitřních
zdrojů. Way poukazuje na důležitost rozvoje lidské bytosti. Používá analogii s kruhem. Jestliže je drama způsob, jak pomáhat každému v jeho rozvoji, jedná se
o kruh každého jedince od útlého dětství do dospělosti. Rozdíly jsou v detailech

každého bodu na kružnici u každého jedince, protože osobnost je jedinečná. Úkolem

učitele je začínat od stránek osobnosti, které u všech lidí existují od narození. Za pokrok lze považovat souvislé pokračování po přímé linii. Od A (objevení vnitřních zdrojů) k bodu B (uvolnění a ovládnutí osobních zdrojů) k bodu C (citlivost k druhým a objevování životního prostředí) k bodu D (obohacování ostatními vlivy uvnitř i vně

životního prostředí). V počátcích dramatu jde o to, pomoci každému jedinci, aby poznal a odhalil své vlastní zdroje, bez zřetele k druhým lidem. Way se zabývá šesti body v
kružnici:


[…]

DRAMATICKÉ 1) O Karkulce. 2) Protože byla červená. 3) S maminkou, maminku měla moc ráda. 4) Bez odpovědi. 5) Ráda skákala po lese, jedla jahody, spala. 6) Za babičkou, pekla s maminkou bábovku, dávala tam vajíčka. 7) Do lesa. 8) Auto, letadlo, panenku, mašinku, bábovku. 9) Bez odpovědi. 10) Lesem. 11) Vlka. 12) Ano. 13) Vlka. 14) Kde bydlí babička, jak se Karkulka jmenuje. 15) Proč má tak velké oči, a pusu, a uši. 16) Nebyla sama, s babičkou. 17) Myslivec.
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ODPOVĚDI DĚTÍ V LEKCI POHYBOVĚ-DRAMATICKÉ 1) O Karkulce. 2) Protože nosila červenou čepičku. 3) S tatínkem, s maminkou. 4) Tatínek byl myslivec. 5) Běhala po lese, ležela v trávě, jedla jahody. 7) Do lesa, za babičkou. 8) Bábovku, auto, hada, houbičku, panenku, letadlo. 9) Aby šla lesem, byla opatrná, s nikým si nepovídala. 10) Po cestě, lesem. 11)Veverku, medvěda, zajíce, datla, lišku, vlka. 12) Ne, sbírala kytičky. 13) Vlka. 14) Jak se jmenuje Karkulka, kam jde, Mája ukázala, kde babička bydlí. 15) Proč má velké, oči, uši, pusu. 16) S babičkou. 17) Myslivec. Tatínek.

Příloha č. 2: Text písně Červená karkulka
Jaroslav Uhlíř, Zdeněk Svěrák
Červená Karkulka - text
Dobrý den ptáčkové,
dobrý den lese.
Ráno je takové
překrásné, že se
zpívat chce hlasitě
lidem i kosům,
pavouci na sítě
navlékli rosu.
Dobrý den panenko,
dobrý den panenko,
jakpak ti říkají,
jakpak ti říkají?
Les je tu hluboký,
les je tu hluboký,
zůstávej při kraji,
zůstávej při kraji.
Že jsem takhle zbarvená,
říkají mi Červená.
Karkulka červená,
že jsem takhle zbarvená,
že jsem takhle zbarvená.

Příloha č. 3: Rozhovor s Evou Svobodovou
V čem podle Vás spočívá podstata dramatické výchovy v předškolním vzdělávání?

„V pohybu… já bych asi řekla, že hlavní dramaťácká zásada v předškolním

vzdělávání je zpružit ty věci, zažít si je, dělat je, činit to. Nejen o tom mluvit. A abychom to nepřehnali, nejen v předškolním věku i později, s takovým patosem.

Nebojíš se… ale to je dobře, že se nebojíš, protože to je jenom jako. Abychom si tam
udrželi to "jako". Aby to byla hra, pohyb, prožitek."
V čem je dramatická výchova jiná (ve smyslu výjimečnosti) než ostatní výchovy
v předškolním vzdělávání, stačí ve třech slovech?

„V prožitku a umění. Je to setkání s uměním. Vztahy."
Máte pocit, že lze uplatnit dramatickou výchovu i u dětí 2-3 let, které navštěvují

mateřskou školu?
„Tam se spíš nechají uplatnit dramatické vlohy učitelky. S těmito dětmi si můžu

hrát, že blbnu, dělám jim tajtrdlíka. Že je provokuju k nějakému prožitku, projevu.
Budou přede mnou utíkat, budeme si hrát na honěnou a já budu dělat toho vlka. Pozor

abych to nepřehnala, aby se nebály. Je to jen v legraci. Legrace je jenom jako. Ideální

je jakákoliv forma divadla, ale to není dramatická výchova. Maňásci, nemají u dvouleťáků chybu."
Dramatická výchova je tedy prožitek?

„Určitě. Dramatická výchova je osobnostně sociální rozvoj vedený prostředky

umění, jak říká náš klasik Pepa Valenta. Je tam osobnostně sociální výchova vedená

přes prožitek, jsou tam vztahy. Sám člověk dramaťák dělat nemůže. Musí to být
ve vztazích."
Mate přímou zkušenost s prací s dětmi do 3 let?

„Mám, ale nikdy by mně nenapadlo s nimi dělat dramaťák, nikdy by mne

nenapadlo je někde předvádět, to v žádném případě. Když jsem tyto děti měla a nevěděla jsem si už rady, vytáhla jsem loutku. My jsme komunikovali přes loutku.

Jakéhokoli plyšáka jako loutku, oživím ho. Použiju zástupný předmět. To jsou věci, které

se mi hodí. Zkušenosti, které mám z dramaťáku. Na to, abych s dítětem navázala kontakt, konverzaci."
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Existují před-dramatické činnosti u dětí 2-3let?

„Já je můžu učit některé věci, které budou jednou potřebovat. Já je můžu učit zastavit se a rozhýbat se. Štronzo, pohyb. To už dvouleté děti zvládnou, že na nějaký

signál udělají stop. Ale to teda jako už je dřina. Nebo Kolo, kolo mlýnský, který s nimi
udělám je 1. stupněm dramaťáku. Je to ilustrované říkadlo. Třeba Paci, paci, pacičky.

Natahujeme botičky na nožičky. Děláme ilustraci. Pantomimu, děláme úplně běžně, to

se dělá s dvouletými i se staršími dětmi. Proto jsem říkala na začátku ten pohyb."
Jaká specifika/silné stránky by měl mít pedagog dramatické výchovy?

„Asi si myslím, že nejdůležitější ze všeho je nadšení. Nadšení a opravdovost
v žasnutí a nasazení, ajfr, který do toho dává. Já musím věřit tomu, co dělám. Pokud

tomu nevěřím, tak mi to nikdo neuvěří a hrozně se nadřu. To je důvod, proč se spousta
lidí do těchto aktivit nepouští. Oni budou raději vyprávět."
Děkuji za rozhovor.