UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Daniela Křehlová
Datum narození: 20.01.1984

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Tělesná výchova

Zadavatel práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)
Název práce: Možnosti dramatické a pohybové výchovy s dětmi ve věku dvou až tří let

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MgA. Alžběta Ferklová
Oponent(i): Mgr. Radmila Svobodová

Datum obhajoby : 22.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka seznámila stručně s obsahem své práce, teoretickou i praktickou částí, jejími cíli a svými výzkumnými otázkami. Dále popsala, jak probíhalo výzkumné šetření, a shrnula jeho výsledky. Z metodologického hlediska jsou výhrady ke způsobu získání a vyhodnocení dat; šetření probíhalo u dětí v jedné skupině, jeho validitu zpochybňuje, že dvě lekce byly vedeny na stejné téma, s využitím stejných otázek. Studentka při obhajobě nastínila, jak by nyní postupovala jinak, aby byla validita dostatečná.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Eva Rybárová
MgA. Alžběta Ferklová